
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ ΚΑΙ ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς :  

 

- Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής  

- Περιβάλλοντος κι Ενέργειας  

- Υποδομών και Μεταφορών  

- Εσωτερικών  

- Τουρισμού 

 

Θέμα : «Πότε θα ξεκινήσουν τα έργα ανάπλασης των λιμένων σε Νέο Μάρμαρα και 

Πόρτο Κουφό»;  

 

Το 2018 (συνεδρίαση υπ. αριθμ. 75/31.5.2020), η Επιτροπή Σχεδιασμού κι Ανάπτυ-

ξης Λιμένων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής γνωμοδότησε θετικά για 

την για την Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων που αφορούσε στο έργο “Ολοκλήρωση - 

Βελτίωση Λιμένα Νέου Μάρμαρα". Έκτοτε ο Δήμος Σιθωνίας, σύμφωνα με τις δικές του κατά 

καιρούς ανακοινώσεις, αναζητεί πλαίσιο χρηματοδότησης για το συγκεκριμένο έργο, προϋ-

πολογισμού σύμφωνα με τις ίδιες ανακοινώσεις, 15 εκατομμυρίων ευρώ.  Παράλληλα, ο 

Δήμος Σιθωνίας φέρεται, σύμφωνα πάλι με δικές του ανακοινώσεις, να έχει υποβάλλει αί-

τημα χρηματοδότησης στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων για την αναβάθμιση του λι-

μένα στο Πόρτο Κουφό Χαλκιδικής, έργο προϋπολογισμού 300.000 ευρώ. Ταυτόχρονα, α-

ναμένονται κι οι οριστικές ανακοινώσεις για τον διαγωνισμό της κατασκευής καταφυγίου 

τουριστικών σκαφών στον Παράδεισο του Νέου Μάρμαρα Χαλκιδικής, έργο προϋπολογι-

σμού 6,5 εκατομμυρίων ευρώ.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

2675

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

407

Ημερομ. Κατάθεσης:

14/12/2020



 

 

 

Επειδή η ολοκλήρωση κι ανάπλαση του λιμένα του Νέου Μάρμαρα αποτελεί έργο πνοής 

για ολόκληρη τη Σιθωνία.  

 

Επειδή η ανάπλαση του λιμένα στο Πόρτο Κουφό είναι απαραίτητη για την αναβάθμιση της 

περιοχής της Τορώνης συνολικότερα.  

 

Επειδή το καταφύγιο τουριστικών σκαφών στον Παράδεισο του Νέου Μαρμαρά θα δημιουρ-

γήσει δυναμική ανάπτυξης στο τουριστικό προϊόν της περιοχής.  

 

Επειδή η κυβέρνηση καθυστερεί χαρακτηριστικά τα κρίσιμα λιμενικά έργα στη Σιθωνία.  

 

Ερωτώνται οι κ. Υπουργοί :  

 

- Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η διαδικασία έγκρισης της Μελέτης Περιβαλλοντικών 

Επιπτώσεων του λιμένα του Νέου Μαρμαρά;  

 

- Έχει αξιολογηθεί το αίτημα του Δήμου Σιθωνίας για τη χρηματοδότηση του έργου 

της ανάπλασης του λιμάνι του Πόρτο Κουφό από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επεν-

δύσεων, σε ποιο πλαίσιο και και ποιες είναι οι προθέσεις τους για την ένταξη του 

έργου;    

 

- Σε ποια φάση βρίσκεται η διαδικασία του διαγωνισμού για τη δημιουργία καταφυ-

γίου τουριστικών σκαφών στον Παράδεισο του Νέου Μάρμαρα. Έχει γνωμοδοτή-

σει η Επιτροπή Τουριστικών Λιμένων και έχει εκδοθεί Υπουργική Απόφαση για τη 

χωροθέτηση;    

 

ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

 

Παρακαλούνται οι κ. Υπουργοί να καταθέσουν στο Σώμα :  

 

- Την Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του έργου “Ολοκλήρωση - Βελτίωση Λι-

μένα Νέου Μάρμαρα”, εφόσον αυτή έχει εγκριθεί οριστικά. 

 



 

 

- Τα έγγραφα και τις μελέτες του φακέλου αίτησης χρηματοδότησης που, κατά δή-

λωση του, κατέθεσε ο Δήμος Σιθωνίας για το έργο της ανάπλασης του λιμένα του 

Πόρτο Κουφό.  

 

- Τη γνωμοδότηση της Επιτροπής Τουριστικών Λιμένων για το έργο δημιουργίας κα-

ταφυγίου τουριστικών σκαφών στον Παράδεισο του Νέου Μάρμαρα εφόσον υπάρ-

χει και την Απόφαση Χωροθέτησης εφόσον έχει εκδοθεί.  

 

- Κάθε συναφές με τα αναφερθέντα στην ερώτηση έγγραφο. 

 

Οι ερωτώντες κι αιτούντες βουλευτές 

 

Μάλαμα Κυριακή  

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη  




